PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS   -  01/02/2022

Portaria de nº 00084 de 31/01/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 32460 de 03/05/2019. Requerente: Abatedouro 3L Ltda - ME. CNPJ: 29.072.350/0001-45. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Casca. Município: Jequeri. Fundamento: Considerando a formalização, em 03 de maio de 2019, do processo de outorga nº 32460/2019, referente à captação de água subterrânea por meio de poço tubular profundo, com fins de abastecimento industrial do empreendimento Abatedouro 3L Ltda - ME de titularidade da empresa homônima, CNPJ: nº 29.072.235/0001-45, com requerimento de outorga de direito de uso da água, em imóvel rural, localizada na zona rural do município de Jequeri. Considerando o encaminhamento dos autos do processo administrativo para análise técnica vinculada ao PA nº 14030/2018/001/2019, referente à Licença Prévia concomitante com a Licença de Instalação do empreendimento Abatedouro 3L Ltda - ME. Considerando que o PA nº 14030/2018/001/2019 teve seu encaminhamento para arquivamento em 17 de fevereiro de 2020, conforme Folha de Decisão da Superintendência Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata, protocolo nº 73113/2020, publicação no Diário Regional de Minas Gerais em 29/02/2020, página 16. Considerando o disposto no parágrafo 2º, art. 25 do Decreto nº 47.705, de 4 de setembro de 2019, em que “indeferido ou arquivado o requerimento de licença ambiental, os pedidos de outorga de direito de uso de recursos hídricos em análise, cuja finalidade de uso esteja diretamente relacionada à atividade objeto do licenciamento, serão indeferidos”. Assim, diante das considerações acima detalhadas, e considerando a vinculação do processo de outorga nº 32460/2019 ao processo de licenciamento ambiental PA nº 14030/2018/001/2019, sugerimos o indeferimento do referido processo de outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ubá, 31/01/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente da Zona da Mata – Dorgival da Silva – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.
Portaria de nº 00085 de 31/01/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 35772 de 24/08/2020. Requerente: Lucimara Ferreira Paranhos. CPF: 086.660.446-40. Curso d’água: Rio Itamarandiba. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araçuaí. Município: Itamarandiba. Fundamento: Descumprimento das condicionantes referentes a renovação da outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto n° 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 31/01/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Jequitinhonha – Isis Daiana Aparecida Barroso – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 00086 de 31/01/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 11343 de 17/03/2021. Requerente: Renalclin Ltda. CNPJ/CPF: 26.204.925/0001-48. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Manhuaçu. Município: Manhuaçu. Fundamento: O resultado da análise técnica segue como indeferimento, uma vez que, a formalização do processo de outorga nº 11343/2021 (recibo de entrega de documentos no SIAM nº 00118740/2021 e Documento SEI nº 26885902) ocorreu em 17/03/2021, ou seja, após o vencimento da Portaria nº 00462/2016 de 15/03/2016 vinculado ao processo de outorga nº 04095/2014, cujo o prazo de validade era de 05 (cinco) anos contados a partir de 16/03/2016, conforme publicação da referida Portaria no Diário Oficial de Minas Gerais (IOF/MG) de 15/03/2016. Neste sentido, de acordo com o estabelecido na Instrução de Serviço Sisema nº 02/2020 - item “4.2 Da solicitação de renovação de outorga”, a formalização do processo de renovação após o vencimento da outorga anteriormente concedida acarretará no indeferimento do pedido de renovação de outorga de direito de uso de recursos hídricos. Vale ressaltar que, conforme Instrução de Serviço Sisema nº 02/2020, considera-se como processo formalizado a entrega de todos os documentos arrolados no formulário de orientação e a emissão do “Recibo de Entrega de Documentação”. De acordo com as informações técnicas contidas nos autos do Processo Administrativo nº 11343/2021, a equipe técnica da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA Zona da Mata recomenda o INDEFERIMENTO desta renovação de outorga dos direitos de uso d’água. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Juiz de Fora, 31/01/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, da Zona da Mata - Sandra Aparecida Moreira Scheffer - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.